МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р ИК А З

*3 .01 Ш \   № с£5~

г. Благовещенск

О проведении в Амурской области диспансеризации детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных

(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, в 2021 году

В целях выполнения постановления Правительства РФ от 14.02.2013
№ 116 «О мерах по совершенствованию организации медицинской помощи
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» и приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.04.2013 № 216н
«Об утверждении Порядка диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных),
принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью»

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить:
1) перечень медицинских организаций, подведомственных

министерству здравоохранения Амурской области, участвующих в
реализации Территориальной программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории
Амурской области, ответственных за проведение диспансеризации детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в
приемную или патронатную семью, согласно приложению № 1 к настоящему
приказу;

2) перечень медицинских организаций, подведомственных
министерству здравоохранения Амурской области, имеющих лицензию на
требуемые виды работ (услуг), для заключения между указанными
медицинскими организациями договора о привлечении соответствующих
медицинских работников к проведению диспансеризации детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных

(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

3) план-график проведения в 2021 году диспансеризации детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, пребывающих в стационарных учреждениях Амурской
области (далее— План-график), согласно приложению № 3 к настоящему
приказу.

2. Руководителям медицинских организаций, указанных в приложении
№1 настоящего приказа, обеспечить:

1) организацию проведения диспансеризации детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, в соответствии с порядком диспансеризации детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в
приемную или патронатную семью, утвержденным приказом Министерства
здравоохранения РФ от 11.04.2013 №216н, и согласно Плану-графику,
указанному в приложении № 3 к настоящему приказу.

2) в случае отсутствия у медицинской организации лицензии на
требуемые виды работ (услуг) заключение договора о привлечении
соответствующих медицинских работников к проведению диспансеризации
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в
приемную или патронатную семью с медицинскими организациями,
указанными в приложении № 2 настоящего приказа;

3) определение приказом по подведомственному учреждению
ответственного из числа заместителей главного врача за организацию и
качество проведения диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых
под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью, в
регламентированные сроки, а также за своевременное заполнение
электронных карт диспансеризации данной категории детей, согласно
учетной форме № 030-Д/с/у-13 («Карта диспансеризации
несовершеннолетнего»), утвержденной приказом Министерства
здравоохранения РФ от 11.04.2013 № 216н «Об утверждении Порядка
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью»;

4) формирование актуализированных поименных списков, подлежащих
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью;

5) ежемесячный контроль выполнения плановых показателей
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью, и учета их как
критерия в «эффективном контракте» медицинских работников;

6) еженедельное (по понедельникам до 12.00) предоставление отчета о
результатах диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью, в отдел мониторинга
диспансеризации ГАУЗ АО «Амурская областная детская клиническая
больница» по адресу электронной почты: monitoring@aodkb.ru (в
отсканированном виде за подписью руководителя медицинского учреждения
и скрепленной печатью учреждения) по форме в соответствии с
приложением № 4 к настоящему приказу;

6) формирование и предоставление до 10 числа месяца, следующего за
отчетным, ежемесячной (с нарастающим итогом) и годовой отчетной формы
№ 030-Д/с/о-13 «Сведения о диспансеризации несовершеннолетних»,
утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.04.2013
№ 216н «Об утверждении Порядка диспансеризации детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью», в отдел мониторинга диспансеризации ГАУЗ АО
«Амурская областная детская клиническая больница»;

7) проведение реабилитации детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых
под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью по
результатам диспансеризации, в случае необходимости организовать их
направление для получения специализированной помощи.

3. Главному врачу Государственного автономного учреждения
здравоохранения Амурской области «Амурская областная детская
клиническая больница» (Р.А.Белоус):

1) обеспечить ежедневный мониторинг выполнения показателей
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью медицинскими
учреждениям области, с формированием и предоставлением еженедельного
(по вторникам до 17.00) отчета (по данным базы электронных карт и
информации медицинских учреждений области) в отдел организации
медицинской помощи женщинам и детям министерства здравоохранения
Амурской области по формам в соответствии с приложениями №№ 4, 5 к
настоящему приказу;

2) организовать проведение ежемесячной и годовой сверки результатов
мониторинга (количественные и качественные показатели выполнения
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку

mailto:monitoring@aodkb.ru

(попечительство), в приемную или патронатную семью) отдела мониторинга
диспансеризации ГАУЗ АО «Амурская областная детская клиническая
больница» с медицинскими учреждениями области, с формированием и
предоставлением до 15 числа следующего за отчетным в министерство
здравоохранения области сводной и аналитической информации о
результатах работы по выполнению диспансеризации в соответствии с
учетной формой № 030-Д/с/у-13, утвержденной приказом Министерства
здравоохранения РФ от 11.04.2013 № 216н «Об утверждении Порядка
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью»;

3) организовать оказание организационно-методической помощи
медицинским организациям области по вопросам информационно­
технического обеспечения при проведении диспансеризации детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью»;

4) обеспечить проведение очных и дистанционных семинарских
занятий по вопросам заполнения карт диспансеризации несовершеннолетних
в электронном виде для сотрудников медицинских организаций области,
ответственных за данный раздел работы.

4. Первому заместителю министра здравоохранения Амурской области
(Хомитов И.Э.) обеспечить:

1) контроль за организацией проведения диспансеризации детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью на территории Амурской области, и выполнением плана
государственного задания;

2) представление в территориальный орган Росздравнадзора по
Амурской области результатов оперативного мониторинга основных
показателей хода реализации мероприятий диспансеризации детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, ежеквартально до 20 числа отчетного месяца в
соответствии с приложением № 4 к настоящему приказу;

3) предоставление в Министерство здравоохранения РФ сводной
информации о результатах проведения диспансеризации детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных
(удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или
патронатную семью, в соответствии с отчетной формой № 030-Д/с/о-13 в
срок не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным годом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра здравоохранения Амурской области И.Э. Хомитова.

Министр С.Н. Леонтьева

5

Приложение № 1
к приказу министерства

здравоохранения
ОТ 2021 №

Перечень медицинских организаций, ответственных за проведение
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку
(попечительство), в приемную или патронатную семью на подведомственной

территории в 2021 году

№ Наименование медицинской организации
1 ГБУЗ АО «Свободненская больница»
2 ГАУЗ АО «Константиновская больница»
3 ГАУЗ АО «Ивановская больница»
4 ГБУЗ АО «Шимановская больница»
5 ГАУЗ АО «Белогорская больница»
6 ГБУЗ АО «Больница рабочего поселка (пгт) Прогресс»
7 ГАУЗ АО «Михайловская больница»
8 ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница»,

поликлиническое отделение
9 ГБУЗ АО «Архаринская больница»
10 ГБУЗ АО «Селемджинская больница»
11 ГАУЗ АО «Тындинская больниц»
12 ГБУЗ АО «Магдагачинская больница»
13 ГБУЗ АО «Мазановская больница»
14 ГБУЗ АО «Октябрьская больница»
15 ГБУЗ АО «Сковородинская центральная районная больница»
16 ГАУ3 АО «Детская ГКБ»
17 ГБУЗ АО «Завитинская больница»
18 ГБУЗ АО «Бурейская больница»
19 ГБУЗ АО «Ромненская больница»
20 ГБУЗ АО «Райчихинская больница»
21 ГБУЗ АО «Серышевская больница»
22 ГАУЗ АО «Тамбовская больница»
23 ГБУЗ АО «Зейская больница им Б.Е.Смирнова»

Приложение № 2
к приказу министерства

здравоохранения
от « № » 0 \ 2021 № $£>

Перечень медицинских организаций, имеющих лицензию на требуемые виды
работ (услуг), для заключения между указанными медицинскими

организациями договора о привлечении соответствующих медицинских
работников к проведению диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных),
принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью

6

№ Наименование медицинской организации
1 ГАУЗ АО «Детская городская клиническая больница»
2 ГБУЗ АО «Архаринская больница»
3 ГАУЗ АО «Белогорская больница»
4 ГБУЗ АО «Бурейская больница»
5 ГБУЗ АО «Завитинская больница»
6 ГБУЗ АО «Зейская больница им. Б.Е. Смирнова»
7 ГАУЗ АО «Ивановская больница»
8 ГАУЗ АО «Константиновская больница»
9 ГБУЗ АО «Магдагачинская больница»
10 ГБУЗ АО «Мазановская больница»
11 ГАУЗ АО «Михайловская больница»
12 ГБУЗ АО «Октябрьская больница»
13 ГБУЗ АО «Райчихинская больница»
14 ГБУЗ АО «Ромненская больница»
15 ГБУЗ АО «Свободненская больница»
16 ГБУЗ АО «Серышевская больница»
17 ГБУЗ АО «Сковородинская больница»
18 ГБУЗ АО «Селемджинская больница»
19 ГАУЗ АО «Тындинская больница»
20 ГАУЗ АО «Тамбовская больница»
21 ГБУЗ АО «Шимановская больница»
22 ГБУЗ АО «Больница рабочего поселка (пгт.) Прогресс»
23 ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница»

поликлиническое отделение
24 ГАУЗ АО «Амурская областная детская клиническая больница»
25 ГБУЗ АО «Амурская областная психиатрическая больница»»
26 ГБУЗ АО «Свободненская городская поликлиника»
27 ГБУЗ АО «Тындинская стоматологическая поликлиника»
28 ГБУЗ АО «Зейская стоматологическая поликлиника»
29 ГБУЗ АО «Свободненская стоматологическая поликлиника»

Приложение № 3
к приказу министерства

здравоохранения
0Т<Ч<? » m  2021 № Ж

План-график проведения в 2020 году диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных),
принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

пребывающих в стационарных учреждениях Амурской области

Медицинские организации

Месяцы проведения медицинских осмотров в 2021 году
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь Всего

ГБУЗ АО «Архаринская больница» 0 0 0 19 33 30 10 10 21 4 0 0 127
ГАУЗ АО «АОКБ»" 0 0 0 22 31 23 6 6 13 0 2 1 104
ГАУЗ АО «ДГКБ» 0 0 0 56 84 84 29 30 75 54 23 12 447
ГАУЗ АО «Белогорская больница» 0 0 0 47 86 72 25 26 70 56 47 2 431
ГБУЗ АО «Бурейская больница» 0 0 0 10 10 11 4 4 8 0 2 0 49
ГБУЗ АО «Завитинская больница» 0 0 0 17 20 13 8 8 17 15 15 12 125
ГБУЗ АО «Зейская больница»" 0 0 0 35 37 27 14 14 41 25 26 1 220
ГАУЗ АО «Ивановская больница» 0 0 0 21 27 26 9 9 19 17 17 1 146
ГАУЗ АО «Константиновская
больница» 0 0 0 10 15 10 4 4 9 8 8 0 68
ГБУЗ АО «Магдагачинская больница» 0 0 0 11 18 15 5 5 11 10 10 1 86
ГБУЗ АО «Мазановская больница» 0 0 0 10 15 11 1 2 1 0 0 0 40
ГАУЗ АО «Михайловская больница» 0 0 0 11 12 18 6 6 13 12 12 1 91
ГБУЗ АО «Октябрьская больница» 0 0 0 16 16 8 5 5 10 9 8 0 77
ГБУЗ АО «Ромненская больница» 0 0 0 7 13 11 4 4 8 7 7 1 62
ГБУЗ АО «Райчихинская ГБ» 0 0 0 21 38 23 11 12 33 21 21 1 181
ГАУЗ АО «Больница шт. Прогресс» 0 0 0 20 28 19 9 9 22 16 8 3 134
ГБУЗ АО «Селемджинская больница» 0 0 0 3 5 4 1 1 3 3 3 0 23
ГБУЗ АО «Серышевская больница» 0 0 0 28 29 25 10 11 31 19 20 1 174
ГБУЗ АО «Свободненская больница» 0 0 0 84 85 46 25 27 81 56 18 2 424
ГБУЗ АО «Сковородинская больница» 0 0 0 15 17 13 6 7 23 12 2 0 95
ГАУЗ АО «Тамбовская больница» 0 0 0 9 17 14 5 5 10 16 9 9 94
ГАУЗ АО «Тындинская больница» 0 0 0 25 25 18 9 10 28 17 17 3 152
ГБУЗ АО «Шимановская больница» 0 0 0 25 25 20 9 10 28 17 17 1 152
Итого 0 0 0 522 686 541 215 225 575 394 292 52 3502

№
216 н Показатель

** Плановое количество детей подлежащих диспансеризации (абс. цифры)

ы из них детей-инвалидов (абс. цифры)

ы прошедших диспансеризацию на отчетную дату

прошедших I этап

V» направленных на II этап

в\ прошедших II этап

n| с впервые выявленной патологией

00 впервые взятых на "Д" учёт

SO На начало текущего года » О
§  Ц

О На конец текущего года (заполняется по иттогам года (в отчете за
4 квартал) I s

N*h* Против гриппа Я
И*К) Против пневмококковой инфекции

1а начало
ущего

года

9ющ
ISK

ы Против гемофильной инфекции ©

4ь Против гриппа 5 u) _j
- i s  i  _ ОЖ

и*С/1 Против пневмококковой инфекции

4а
конеь

ущего
п

(факт)
олняется
'ам

года
свартале

о»

н
§Li

On Против гемофильной инфекции
в4 я S О

§О

>4 Санаторно-курортном лечении 1S

00 Реабилитационном лечении И"
ро\р

40 Специализированной медицинской помощи, в том числе ВМП
и

S
в-сг

ыо Обеспечении необходимыми лекарственными средствами

09

ы Количество детей, которым назначена индивидуальная программа
реабилитации инвалида

к>ы По рекомендациям диспансеризации
предыдущего года

Санаторно-
курортное

'
лечениеыы По рекомендациям диспансеризации текщуего

года
□
|

ы По рекомендациям диспансеризации
предыдущего года

*0ой л &п О О!й * 5

S09В
3

ыVI По рекомендациям диспансеризации текщуего
года

I g 1О fig
1

ы9\ по рекомендациям диспансеризации
предыдущего года

s  Q
. 2  |
1 1  s  |

S

1

ы<л по рекомендациям диспансеризации текущего
года

0 * J §
1 1 О 1

в

в
Я
2
о\сты
дод<т>лод
Дso

‘Оо
§н
SПI
Дс
ю
3
S
лд
о
3

§о»
д §
3 д
£  во В д Я

| t
1 1
2 ^  2  <® S д
ьг* д

8 б
д

43дд>04
йЙ
доы
о
дCDя*<
'аодСВдднCDао-1он»о

О
д
3д

•в*о

р

43<т>w*Сиtrн
S
В
0

1
1водо
3
2 о д д
3хздд4 Р
«
Од

оаtr*
Д

доя
8
3ап>
Дс
О

43п
SSw
Вд
Д

ё
8п>ЙЛ)дд»
йдод

он

LQ
и
д43дЛ)
2д

о  о>
43дW
вд д
Й Ьлп> °  нГ)
Д«

W

р
о  NJ И О  Ою о

^  р
* я
^  2

ачзS
«
8 £  *< 43

К

д43он
д
S
й
Дс

S
д
Яон
4зо
ню
р

йо
*(Т>
Я
Sл
ю*

9

Фактическое количество детей (абс. цифры) Количество участвующих медицинских
организаций

Количество медицинских
организаций, в которых не

предусмотрены стимулирующие
надбавки медицинскому персоналу за

проведение диспансеризации

Обращения граждан, посвященных качеству
проведенной диспансеризации (количество)

Получивших в текущем году план факт
Необходимые лекарственные

средства
Индиви

программу
дуальную
реабилитации

По

ре
ко

ме
нд

ац
ия

м
ди

сп
ан

се
ри

за
ци

и
пр

ед
ыд

ущ
ег

о
го

да

По

ре
ко

ме
нд

ац
ия

м
ди

сп
ан

се
ри

за
ци

и
те

ку
ущ

ег
о

го
да

По

ре
ко

ме
нд

ац
ия

м
ди

сп
ан

се
ри

за
ци

и
пр

ед
ыд

ущ
ег

о
го

да

По

ре
ко

ме
нд

ац
ия

м
ди

сп
ан

се
ри

за
ци

и
те

ку
ущ

ег
о

го
да

Орган иполнительнйо власти субъекта

28 29 30 31 32 33 34 35

Приложение № 5
к приказу министерства здравоохранения

от « i,q »Q\ .2021 № 26

10

Информация по мониторингу выполнения показателя проведения медицинских осмотров по приказу М3 АО №  о т  «О проведении в Амурской области
диспансеризации детей-сирот, переданных на усыновление, под опеку и в патронатную семью» на__________________ 2021 г.

№
п/п

Медицинская организация план
годовой

факт
выполнения
на отчетную

дату*

%
осмотренных
на отчетную

дату

заполнено и
подано карт

в
электронном

виде в
АОДКБ*

утверж­
дено

%от
плана

возвращено
на

доработку,
дата,

количество

возврат на
утверждение,

дата,
количество

Наполняемость
в %

1 ГАУЗ АО «АОКБ»
2 ГАУЗ АО «ДГКБ»
3 ГБУЗ АО «Архаринская больница»
4 ГАУЗ АО Белогорская больница»
5 ГБУЗ АО «Бурейская больница»
6 ГБУЗ АО «Завитинская больница»
7 ГБУЗ АО «Зейская больница»
8 ГАУЗ АО «Ивановская больница»

9
ГАУЗ АО «Константиновская
больница»

10 ГБУЗ АО «Магдагачинская больница»
11 ГБУЗ АО «Мазановская больница»
12 ГАУЗ АО «Михайловская больница»
13 ГБУЗ АО «Октябрьская больница»
14 ГБУЗ АО «Райчихинская больница»
15 ГБУЗ АО «Ромненская больница»
16 ГБУЗ АО «Свободненская больница
17 ГБУЗ АО «Селемджинская больница»
18 ГБУЗ АО «Серышевская больница»
19 ГБУЗ АО «Сковородинская больница»
20 ГАУЗ АО «Тамбовская больница»
21 ГАУЗ АО «Тындинская больница»
22 ГАУЗ АО «Шимановская больница»
23 ГБУЗ АО «Больница п.Прогресс»

итого

* В случае неисполнения планового показателя медицинских осмотров и заполнения электронных карт представление пояснений о принимаемых мерах